<sup>11</sup> FRAKNÓI, 1905. 154.

<sup>12</sup> Anjou-okl. XVII. 486., 487. sz. A megegyezést is tartalmazó pápai diszpenzáció szövege: *...inter prefatum Andream secundogenitum tuum, et memoratum Johannam ducis predicti primogenitam sponsalia publice in facie ecclesie sunt contracta; adiecto inter vos specialiter expresse, quod etate adveniente legitima predictus Andreas reformet seu contrahat matrimonium cum Johanna predicta. Et quod si absit, contingeret eandem Johannam ante perfectionem matrimonii predicti, eodem Andrea superstite, decedere, ipse Andreas prefatam Mariam dicti ducis secundogenitam recipere debeat in uxorem. Si vero, quod advertat altissimus, contingeret predictum Andream, matrimonio inter ipsum et prelibatam Johannam nondum perfecto, ipsa Johanna superstite, decedere, tunc inter eandem Johannam et alterum de natis tuis nunc extantibus et tunc superstilibus, quem tue legeris, matrimonium contrahatur. Preterea si accideret, quod divina non patiatur clementis, prefatos Andream et Johannam, antequam inter ipsos perficiatur matrimonium, ab hac luce migrare,*

– leszámítva azt, hogy a leendő királynő férjéül szánt magyar herceg hatalomgyakorlásáról hallgat – Károly szemszögéből nézve előnyösnek mondható, mivel mindhárom fia (Lajos, András és István) érdekét egyaránt képviselte. A megegyezésnek hamarosan eredménye is mutatkozott: András még 1333-ban eljegyezte Johannát<sup>13</sup> és nem sokkal Károly halála után feleségül is vette.<sup>14</sup>

### Róbert nápolyi király végrendelete

1343 januárjában Róbert nápolyi király végrendelet hátrahagyásával hunyt el. Ebben általános örökösévé Johanna calabriai hercegnőt mint elsőszülöttjét tette meg, azután pedig Máriát, mint másodszülöttet. Arra az esetre, ha Johanna törvényes gyermek hátrahagyása nélkül hunyna el, úgy rendelkezett, hogy a trón Máriára és gyermekeire szálljon. Róbert azt is meghagyta, hogy ha Johanna törvényes utódok nélkül halna meg, a férje, András calabriai herceg maradjon hercegi státuszban, még hozzá a salernoi hercegséget kapja meg. Máriának kikötötte, hogy Lajos magyar királyhoz menjen nőül, azzal a titkos feltétellel, hogy ha Lajos a cseh királlyal kötött egyezsége miatt Máriát már nem tudná feleségül venni, a hercegnő Fülöp francia király elsőszülöttjéhez, vagy annak halála esetén másodszülöttjéhez menjen hozzá.<sup>15</sup>

---

*tunc eo casu contrahatur matrimonium inter alterum de filiis tuis, quem nunc habes et tunc eligendum duxeris venturum ad Regnum Sicilie, ac prefatam Mariam secundogenitam dicti ducis. ...Nos igitur ... ut ... possint dicti nati tui cum ipsis filialibus dicti ducis, ut superius exprimuntur, matrimonialiter copulari, prompto animo auctoritate apostolica tenore presentium dispensamus...*  
THEINER I. 594. (883. sz.)

<sup>13</sup> Anjou-okl. XVII. 468. sz.

<sup>14</sup> Anjou-okl. XXVI. 433. sz.

<sup>15</sup> *Imprimis ... instituit sibi haeredem universalem Johannam ducissam Calabriae, neptem ejus primogenitam, clarae memoriae incliti domini Caroli ducis Calabriae, ejusdem domini regis primogeniti in Regno Siciliae ultra citraque Pharum ... Item spectabilem Dominam Mariam similiter neptem suam et ejusdem quondam domini ducis Calabriae secundogenitam ... Item voluit et mandavit dominus rex, quod in casu, quod absit, quod praefatam dominam Johannam ducissam decedere contingeret quandocumque, liberis ex suo corpore legitimis non relictis, vel illis superstitibus sine legitimis haeredibus descendantibus, succedat sibi praefata domina Maria, soror ejus vel haeredes sui, seu haeredes haeredum suorum in Regno Siciliae ultra citraque Pharum ... et vice versa, quandocumque, quod absit, contingeret, praefatam dominam Mariam decedere liberis ex suo corpore non superstitibus, succedat sibi domina Joanna, nunc ducissa, soror ejus primogenita, vel haeredes sui, seu haeredes haeredum suorum ... Item statuit et voluit, quod in casu, quo dictam dominam Joannam ducissam decedere, quod absit, contingeret, legitimis liberis ex suo corpore non relictis, illustris dominus Andreas, dux Calabriae, vir ejus, habeat et habere debeat principatum Salerni cum titulo principatus et fructibus, redditibus, juribus et pertinentiis omnibus quibuscumque, sibi que suppleri dicto principatu computatu usque, ad quantitatem integram cum reditu unciarum*

A végrendeletben tehát Istvánról egyáltalán nincs szó. A rendelkezés a magyarországi Anjouk mozgásterét éppen azzal szűkítette az 1333. évi szerződéshez képest, hogy Istvánt teljes mértékben mellőzte, mivel Mária lehetséges férjeként kizárólag Lajost nevezte meg. Kiderül belőle, hogy Lajos házassági terveiről Nápolyban értesültek,<sup>16</sup> és nyilvánvalóan tudták azt is, hogy István keze 1343-ban még senkinek nem volt lekötve.

Róbert végső rendelkezésének elméletileg semmilyen jogi következménye nem lehetett, ugyanis pápai megerősítés nem követte.<sup>17</sup> Hogy a pápai megerősítés mennyire szükséges volt, éppen I. Lajos esete mutatja, akinek elsőszülöttségi jogigényét a pápa 1349-ben arra hivatkozva utasította vissza, hogy VIII. Bonifác rendelkezése értelmében az Róbertre és ágára szállt, amit annak idején I. Károly is elfogadott.<sup>18</sup> A végrendeletre az András herceg halálát követő pápai-magyar levelezésben egészen 1348 nyaráig<sup>19</sup> egyáltalán nem találunk semmiféle utalást vagy hivatkozást, egyik fél részéről sem. Sőt, 1343 novemberében a pápa bullát bocsátott ki, amiben a Róbert végrendelete értelmében felállított kormánytanácsot és addigi intézkedéseit törvénytelennek és érvénytelennek nyilvánította,